mensocabos, nos vos los deuemos todo hemendar et pagar, bien assi como el principal deudo, a dicho de uestra simple palaura, sin jura ni otra certigoança alguna. Et si al dicho plazo non vos diessemos et pagaremos la sobredicha quantia de florines o la valia, que por cada un día, quantos dias passaran del dicho plazo en adelant, demos et paguemos diez florines de horo, de buen oro del dicho cuynno, de pena, la meatat de la quoyal dicha pena sea pora la seynnoría mayor de Nauarra, a que nos faga dar et pagar la sobredicha quantia de florines o la valia, et la otra meatat pora vos, los dichos Bernardon de Micholau, Berdolet, mercader, et Arnalt Guillemet de la Duys, o pora qui esta carta mostrara.

Et a dar et pagar la dicta quantia de florines o la valia al dicho plazo, et las costas, daynnos, messiones et mensocabos et la dicha pena si acaescia, tanto quanto montara en la manera sobredicha, nos, los dichos Miguel de Mares, Sancho de Mayer, Sancho Garcia d'Artaxo, Pelegrin de Palmas et Pero Sanchiz de Nauascues, Judas Levi, Acach Medelin et Juce Orabuena, todos ensemble et cada uno d'eillos por sí et por el todo, obligamos todos nuestros bienes muebles et heredades seyentes et mouientes, ganados et por ganar, specialment nos obligamos a la cambra del papa et al petit sayel de Monpeler, et renunciemos specialment nuestro fuero et nuestro alcalde et a todo otro fuero special et general, ecclesiastico et seglar, et a la exception de non responder et non venir contra esta carta. Empero, es de conuenio que en caso que nos, los dichos deudores, diessemos et pagasemos a uos, los dichos Bernardon de Micholau, Berdolet, mercader, et Arnalt Guillemet o a quoyalquiere de uos o a qui esta carta mostrara, al dicho plazo, la meatat de los dichos mil quatrozientos et setaynta florines, o la valia, que de la otra meatat restantes non nos fagades ni podades fazer demanda alguna nin constreyneernos a pagar aqueillos a tal postremero día del dicho mes de genero.

Testigos son qui presentes fueron en el logar a las cosas sobredichas, llamados et rogados et por testigos se otorgaron, el honrrado Garcia Ximeniz de Sallinas, maestro de los Comptos reales del seynnor rey, et Martin de Sancta Cruz, mercadero, baille de los judios d'Esteilla.

Esta carta de deudo fue fecha et otorgada en la manera, quinzeno día del mes de nouiembre, anno domini mill CCC octogesimo tercio.

Et yo, Martin Pelegrin d'Esteilla, notario publico et jurado de la cort et regno de Nauarra, qui present fuy en el logar a las cosas sobredichas, et a rogaria, requesta et mandamiento de las sobredichas partidas, con otorgamiento de los dichos testigos esta present carta de deudo en forma publica, con mi propria mano escriui, et fizi este mi sig(*signo*)no acostumbrado en testimonio de verdat.